
1 

 

 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
 

Provincia di Cagliari 

 

 Area  1– Politiche Sociali, Pubblica Istruzione, Promozione Culturale e 

Sportiva  

 

 
Progetto del Servizio e calcolo della spesa 

 

Bando di gara per servizio di Telesoccorso e Teleassistenza n° di 45 cittadini 
anziani o non autosufficienti residenti nel Comune  

 
1- Relazione tecnica descrittiva del progetto 

 

Il servizio si propone di fornire una copertura assistenziale, operata mediante telefono 
fisso, a favore di quei soggetti che per l'età avanzata, le condizioni psicofisiche, lo 
stato di salute, la condizione di disabilità presentano situazioni di rischio potenziale, 
rispetto alle quali la struttura operativa del Telesoccorso e Teleassistenza costituisce 
fattore di rassicurazione, controllo, sostegno psicologico e garanzia per l'emergenza.  
Il servizio di Telesoccorso è in grado di affrontare le situazioni di emergenza degli 
utenti collegati ad esso tramite un terminale ed un telecomando, fornito all’utente, 
dotato di dispositivo (viva voce) attivabile anche a distanza mediante apposito 
telecomando. Il terminale di telesoccorso è dotato di alimentatore elettrico che 
permette di tenere in carica l’apparecchio stesso senza dover sostituire le pile.  
In caso di bisogno, l’unità domiciliare collega automaticamente l’utente alla Centrale di 
Ascolto dove uno staff di operatori  pronto a ricevere le richieste di aiuto ed ad 
attivare con la massima tempestività le forme di aiuto più adeguate alle necessità del 
caso.  
L’operatore della centrale, inoltre, svolge anche l’attività di Teleassistenza. Egli 
contatta periodicamente l’utente per informarsi sulle sue condizioni e su eventuali 
necessità, ed allo stesso tempo per instaurare con esso un rapporto di socializzazione, 
contribuendo a prevenire situazioni di solitudine, isolamento e marginalità. Il servizio 
sarà assicurato per continuità e funzionalità 24 ore su 24  
 
Codice CPV 85311100-3 (servizi di assistenza sociale per persone anziane). 
 

2- Indicazioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza 
 

Non vi è l’obbligo previsto dall’art. 26, comma e del D.Lgs. 81/2008 in quanto non 
sono  sussistenti rischi da interferenza. In ogni caso l’appaltatore dovrà porre in 
essere tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 in materia di valutazione dei 
rischi. 

3- Metodo di scelta del contraente 

 
L’appalto del servizio in oggetto verrà aggiudicato mediante procedura di acquisizione 
di servizi sotto soglia, art. 36, comma 2), lettera b), del D.lgs. 18/04/2016 n° 50, con 
invio di RDO (richiesta di offerta) sulla piattaforma MEPA, da esperirsi con il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del citato D.Lgs 
50/2016. 
 

4- Concorrenti 



2 

 

Saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di 
esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

a) siano iscritti, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o 
commerciale dello Stato di residenza; 

b) se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con 
D.M. (Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004; 
 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 
c) abbiano un fatturato globale, nel triennio 2014/2016, pari al doppio dell’importo 

dell’appalto; 
REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
d) abbiano gestito senza demerito, nel triennio 2014/2016, servizi analoghi  a 

quelli oggetto di gara pubblici e/o privati con fatturato almeno pari a quello 
posto a base di gara di cui almeno l’80% nell’ambito di convenzioni con la 
Pubblica Amministrazione; 

e) siano in possesso di certificazione del Sistema di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 
rilasciata da Ente accreditato per servizi oggetto della concessione o per servizi 
analoghi a quello oggetto del presente appalto. 

E’ ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o 
raggruppande. A tal fine si precisa che: 

1) i requisiti di cui di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 devono essere posseduti 
da ogni singola impresa costituente il raggruppamento; 
2) i requisiti di cui alle lettere a)-b) devono essere posseduti da ogni singola 
impresa costituente il raggruppamento; 
3) i requisiti di cui alle lettere c)-d) devono essere posseduti dall’impresa 
capogruppo nella misura minima del 60% e da ciascuna delle altre imprese nella 
misura minima del 20% di quanto richiesto all’intero raggruppamento, fermo 
restando che il raggruppamento nel suo complesso dovrà possedere il 100% dei 
requisiti; 

5- Importo dell’appalto  

Considerato che:  
• il servizio oggetto del presente appalto, avrà la durata di 3 anni con 
possibilità di ri-affidamento del servizio, alle stesse condizioni, per un 
ulteriore anno ai sensi di legge. 

• le ditte dovranno presentare un’offerta economica che specifichi la 
percentuale di ribasso unico complessivo per tutta la durata 
dell’appalto, da applicare sui prezzi unitari; 

• la decorrenza presunta dell’appalto è il 01/01/2018, salvo eventuale 
posticipazione in relazione ai tempi di aggiudicazione della gara;  

• il numero di utenti è pari a  n° 45(il numero degli utenti, puramente 
orientativo, potrà variare in aumento o in diminuzione;    

 
Le ditte partecipanti dovranno presentare un’offerta economica che specifichi la 
percentuale di ribasso unico complessivo per tutta la durata dell’appalto, da applicare 
sui prezzi unitari: 

1) € 0,52 (iva esclusa) al giorno per utente con dispositivo installato; 
2)  € 52,00 (iva esclusa) per ogni nuova installazione; 

 
per calcolare l’importo presunto dell’appalto si tiene conto: 



3 

 

• che attualmente n° 45 utenti usufruiscono già del servizio e che pertanto 
nell’anno 2018 è necessario attivare 45 nuove installazioni; 

• che devono essere previste per l’intero anno 2018 almeno n° 5 altre nuove 
installazioni per consentire l’inserimento nel servizio di nuovi utenti in 
sostituzione di eventuali altri che hanno cessato;  

• che per ciascun anno 2018 e 2019 devono essere previste altre 5 nuove 
installazioni mantenendo il numero di utenti pari a 45; 

L'importo, calcolato sui prezzi unitari, dell'appalto per ciascun anno è quantificato in: 
1. € 11.141,00 escluso Iva (50 nuove installazionix€52,00+45x0,52x365), per 

l’anno 2018; 
2. € 8.801,00 escluso Iva (45x0,52x365+5 nuove installazionix€52,00), per l’anno 

2019; 
3. € 8.801,00 escluso Iva (45x0,52x365+5 nuove installazionix€52,00), per l’anno 

2020; 
pertanto il costo complessivo dell’appalto è pari a: 
Pertanto: 

a) il valore dell’appalto è pari alla somma degli importi di cui ai punti 1, 2 e 3 del 
precedente comma = € 28.743,00 (oltre iva di legge); 

b) il valore per 3 anni + 1 di eventuale rinnovo, ai sensi del 4° comma dell’art. 
63 del D.Lgs 50/2016, è pari a € 37.544,00 (oltre IVA di Legge); 

 
L’Ente appaltante, a suo insindacabile giudizio, potrà procedere alla riduzione del 
periodo di durata dell’appalto e/o della quantità delle prestazioni e, di conseguenza, 
alla diminuzione del valore complessivo dell’appalto, senza che possano essere 
avanzate pretese risarcitorie e/o di indennizzo da parte dell’affidatario.  

 
Costo contributo ANAC a carico dell’Amministrazione: € 0,00 
 
Costo contributo ANAC a carico del concessionario: € 0,00 

 
Sì dà atto che non sussistono rischi di interferenza e che, pertanto, non si rende 
necessaria la predisposizione di apposito DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei 
rischi da interferenze) ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 81/2008. 
 
La ditta dovrà presentare la propria offerta economica più vantaggiosa per 
l’Amministrazione. 
 
 

l Direttore Area 1– Politiche Sociali, 

Pubblica Istruzione, Promozione Culturale e Sportiva 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 


